UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11436/SYT-NVY
V/v Triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 theo Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 21/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội
	Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:
	- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập.

Thực hiện Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 21/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội (Công điện kèm theo).
Sở Y tế yêu cầu các đơn tiếp tục thực hiện các nội dung tại Công văn số 11251/SYT-NVY ngày 22/7/2021 của Sở Y tế về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 theo Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội và thực hiện các nội dung sau:
1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện chế độ trực 24/24/7; tăng cường công tác lấy mẫu, xét nghiệm toàn bộ các trường hợp có biểu hiện sốt, khó thở... và các trường hợp nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn.
2. Các bệnh viện trong và ngoài công lập đảm bảo công tác cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19 theo đúng chỉ đạo tại Công văn số 11268/SYT-NVY ngày 22/7/2021 của Sở Y tế; khẩn trương rà soát, củng cố, mở rộng khoa hồi sức tích cực, chủ động chuẩn bị sẵn sàng phương án, nguồn lực, trang thiết bị, thuốc, trang bị bảo hộ... theo quy định, đặc biệt chú ý hệ thống oxy trung tâm, máy thở, hệ thống khí nén, ECMO, lọc máu... để mở rộng khả năng thu dung người bệnh, kịp thời ứng phó khi dịch bệnh lan rộng.
3. Bệnh viện đa khoa Đống Đa chịu trách nhiệm tham mưu cho Sở Y tế xây dựng phương án thiết lập các bệnh viện dã chiến phục vụ thu dung, điều trị người bệnh COVID-19.
4. Bệnh viện Thanh Nhàn chịu trách nhiệm tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về Hồi sức cấp cứu, Kiểm soát nhiễm khuẩn cho cán bộ y tế của các đơn vị, đảm bảo năng lực để thiết lập các đội, nhóm sử dụng được các kỹ thuật hồi sức tích cực nâng cao (máy thở xâm nhập, ECMO, lọc máu...) sẵn sàng hỗ trợ các bệnh viện khác trên địa bàn.
5. Các đơn vị khẩn trương rà soát năng lực xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2, hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, an toàn sinh học để tham gia thực xét nghiệm theo hướng dẫn tại Quyết định số 2245/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế.
6. Các Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế để tham mưu UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện rà soát, tổ chức cách ly tập trung đối với toàn bộ người về từ các địa phương có dịch đang thực hiện giãn cách xã hội theo văn bản số 969/TTg-KGVX ngày 17/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ (trừ các lực lượng phục vụ công tác phòng chống dịch, công tác công vụ đảm bảo các yêu cầu, quy định phòng chống dịch được cấp thẩm quyền cho phép) từ 00h00 ngày 22/7/2021; chuẩn bị địa điểm cách ly tập trung F1 để có thể tiếp nhận ít nhất 1.000 trường hợp/quận, huyện, thị xã và đảm bảo công tác “4 tại chỗ”.
Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc báo cáo Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên; (để thực hiện)
- Bộ Y tế; (để báo cáo)
- Thành ủy Hà Nội; (để báo cáo)
- UBND Thành phố; (để báo cáo)
- GĐ Sở Y tế; (để báo cáo)
- UBND các Q,H,TX; (để ph/h chỉ đạo)
- Lưu: VT, QLHNYDTN, NVY.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương